



世界（集團）有限公司
World Houseware (Holdings) Limited
(在開曼群島註冊成立之有限公司)

2002
中期報告

世界(集團)有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及各附屬公司(「本集團」)截至二零零二年六月三十日止六個月之未審核綜合中期業績連同二零零一年同期之比較數字。

簡明綜合收益表

截至二零零二年六月三十日止六個月

	附註	二零零二年 一月一日至 二零零二年 六月三十日 千港元 (未審核)	二零零一年 一月一日至 二零零一年 六月三十日 千港元 (未審核)
營業額	3	330,924	313,405
銷售成本		(262,816)	(254,474)
毛利		68,108	58,931
其他經營收入		2,753	359
分銷成本		(5,127)	(5,973)
行政費用		(36,560)	(31,596)
經營溢利	3	29,174	21,721
融資成本	4	(2,770)	(5,519)
除稅前溢利	5	26,404	16,202
稅項	6	(2,511)	(972)
期內溢利		23,893	15,230
股息	7	3,382	3,382
每股盈利	8		
基本		3.5 仙	2.3 仙
攤薄		不適用	2.0 仙

簡明綜合資產負債表

於二零零二年六月三十日



	附註	二零零二年 六月三十日 千港元 (未審核)	二零零一年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
非流動資產			
投資物業	9	17,530	17,530
其他物業、機器及設備	10	645,847	628,174
		<u>663,377</u>	<u>645,704</u>
流動資產			
存貨		135,887	118,355
應收款項、按金及預付款項	11	123,205	109,560
貿易證券	12	5,702	5,914
可退回稅項		1,004	1,018
銀行結餘及現金		52,861	77,655
		<u>318,659</u>	<u>312,502</u>
流動負債項			
應付款項及應計費用	13	116,916	107,470
應付稅項		1,605	1,713
一年內到期之銀行借貸		94,874	117,159
		<u>213,395</u>	<u>226,342</u>
流動資產淨值			
		<u>105,264</u>	<u>86,160</u>
		<u>768,641</u>	<u>731,864</u>
非流動負債項			
一年後到期之銀行借貸		31,579	19,276
其他應付款項		—	3,159
遞延稅項		3,400	2,546
		<u>34,979</u>	<u>24,981</u>
		<u>733,662</u>	<u>706,883</u>
資金及儲備			
股本	14	67,642	67,642
儲備		666,020	639,241
		<u>733,662</u>	<u>706,883</u>



簡明綜合權益變動報表

截至二零零二年六月三十日止六個月

	儲備								
	不可分派							小計	總額
	股本	股份溢價	儲備	匯兌儲備	股息儲備	保留溢利	千港元		
千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	
於二零零一年一月一日之結餘	67,214	312,904	112,806	291	3,361	179,531	608,893	676,107	
截至二零零一年六月三十日									
止六個月溢利	—	—	—	—	—	15,230	15,230	15,230	
已付二零零零年度末期股息									
— 現金	—	—	—	—	(2,710)	—	(2,710)	(2,710)	
— 股份	428	223	—	—	(651)	—	(428)	—	
已宣派二零零一年度中期股息	—	—	—	—	3,382	(3,382)	—	—	
於二零零一年六月三十日之									
結餘	67,642	313,127	112,806	291	3,382	191,379	620,985	688,627	
附屬公司將保留溢利撥充資本	—	—	75,548	—	—	(75,548)	—	—	
截至二零零一年十二月									
三十一日止六個月溢利	—	—	—	—	—	21,638	21,638	21,638	
已付二零零一年度中期現金									
股息	—	—	—	—	(3,382)	—	(3,382)	(3,382)	
已宣派二零零一年度末期股息	—	—	—	—	3,382	(3,382)	—	—	
於二零零一年十二月三十一日									
之結餘	67,642	313,127	188,354	291	3,382	134,087	639,241	706,883	
因換算海外業務而產生之匯兌									
差額及並無於收益表確認之									
收益淨額	—	—	—	6,268	—	—	6,268	6,268	
截至二零零二年六月三十日止									
六個月溢利	—	—	—	—	—	23,893	23,893	23,893	
已付二零零一年度末期現金									
股息	—	—	—	—	(3,382)	—	(3,382)	(3,382)	
已宣派二零零二年度中期股息	—	—	—	—	3,382	(3,382)	—	—	
於二零零二年六月三十日之									
結餘	67,642	313,127	188,354	6,559	3,382	154,598	666,020	733,662	

本集團之不可分派儲備乃因附屬公司將保留溢利撥充資本而產生。

簡明綜合現金流量表

截至二零零二年六月三十日止六個月



	二零零二年 一月一日至 二零零二年 六月三十日 千港元 (未審核)	二零零一年 一月一日至 二零零一年 六月三十日 千港元 (未審核)
經營業務之現金流入淨額	28,333	25,894
投資活動之現金流出淨額	(37,106)	(16,197)
融資項目之現金(流出)流入淨額	<u>(13,625)</u>	<u>12,003</u>
現金及現金等值之(減少)增加	(22,398)	21,700
於一月一日之現金及現金等值結存	51,057	9,286
匯率變動之影響	<u>446</u>	<u>—</u>
於六月三十日之現金及現金等值結存	<u>29,105</u>	<u>30,986</u>

1968



簡明財務報表附註

截至二零零二年六月三十日止六個月

1. 編製基礎

簡明財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄16之適用披露規定及香港會計師公會頒佈之會計實務準則（「會計實務準則」）第25條「中期財務申報」之規定而編製。

2. 會計政策

簡明財務報表乃根據過往成本慣例編製，並按投資物業及貿易證券之重估作出修改。

本集團所採用之會計政策與截至二零零一年十二月三十一日止年度之經審核財務報表所採納者相同，惟採納若干於本期間生效之新頒佈及新修訂會計實務準則除外。採納該等會計實務準則導致現金流量表及權益變動報表之呈報方式出現變動，惟對本會計期間及過往會計期間並無重大影響，因此不須作前期調整。

3. 營業額及經營溢利

業務分類

本集團之業務可分為兩類：家用產品及PVC管材及管件。除PVC管材及管件以外之建築材料及供應品，惟其營業額及業績於本會計期間及過往會計期間均未有太大貢獻，故於呈報時計入PVC管材及管件。



本集團之營業額及經營溢利(虧損)按業務劃分之分析如下:

	營業額		經營溢利(虧損)	
	二零零二年 一月一日至 二零零二年 六月三十日 千港元	二零零一年 一月一日至 二零零一年 六月三十日 千港元	二零零二年 一月一日至 二零零二年 六月三十日 千港元	二零零一年 一月一日至 二零零一年 六月三十日 千港元
家用產品之銷售額	231,709	231,646	18,180	20,564
PVC管材及管件 之銷售額	99,215	81,759	11,126	2,768
	330,924	313,405	29,306	23,332
貿易證券之股息收入			80	111
持有貿易證券之未變現虧損			(212)	(1,722)
			29,174	21,721

地區分類

本集團之家用產品銷售按地區市場劃分之分析如下:

	營業額	
	二零零二年 一月一日至 二零零二年 六月三十日 千港元	二零零一年 一月一日至 二零零一年 六月三十日 千港元
美國	152,092	153,033
亞洲	51,710	50,323
加拿大	11,924	8,121
拉丁美洲	7,476	9,241
歐洲	6,884	6,465
澳洲	1,050	3,532
其他地區	573	931
家用產品之銷售總額	231,709	231,646

由於董事認為各地區市場對經營溢利之貢獻與其佔本集團營業額之比例大致相若，故未有按地區市場呈報家用產品貢獻之分析。



本集團之PVC管材及管件大部份售予中華人民共和國（「中國」）之客戶。

4. 融資成本

	二零零二年 一月一日至 二零零二年 六月三十日 千港元	二零零一年 一月一日至 二零零一年 六月三十日 千港元
銀行借貸利息	2,802	4,589
可換股可贖回票據利息	—	1,213
	<u>2,802</u>	<u>5,802</u>
減：有關在建樓宇已撥充資本之數額	(32)	(283)
	<u>2,770</u>	<u>5,519</u>

5. 除稅前溢利

	二零零二年 一月一日至 二零零二年 六月三十日 千港元	二零零一年 一月一日至 二零零一年 六月三十日 千港元
除稅前溢利已扣除下列各項：		

除稅前溢利已扣除下列各項：

折舊	22,859	23,046
持有貿易證券之未變現虧損	212	1,722

並已計入下列各項：

利息收入	183	98
貿易證券之股息收入	80	111
租金收入	494	177



6. 稅項

	二零零二年 一月一日至 二零零二年 六月三十日 千港元	二零零一年 一月一日至 二零零一年 六月三十日 千港元
根據期內估計應課稅溢利按稅率16%計算之香港利得稅	—	82
香港以外地區之稅項		
— 期內支出	1,657	2,842
— 以往年度超額撥備	—	(1,551)
	<u>1,657</u>	<u>1,373</u>
遞延稅項支出 (抵免)	<u>854</u>	<u>(401)</u>
	<u>2,511</u>	<u>972</u>

香港以外地區之稅項乃指按照來自中國香港以外其他地區之收入計算之所得稅。

7. 股息

根據二零零二年五月二十八日舉行之股東週年大會所作出之批准，截至二零零二年六月三十日止六個月內已向股東派發截至二零零一年十二月三十一日止年度之末期股息每股0.5港仙。

董事於二零零二年九月九日議決向二零零二年十月七日名列本公司股東名冊之股東宣派截至二零零二年六月三十日止六個月之中期股息每股0.5港仙（二零零一年一月一日至二零零一年六月三十日：每股0.5港仙）。



8. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利乃按以下數據計算：

	二零零二年 一月一日至 二零零二年 六月三十日 千港元	二零零一年 一月一日至 二零零一年 六月三十日 千港元
計算每股基本盈利之溢利	<u>23,893</u>	15,230
可換股可贖回票據之利息		<u>1,213</u>
計算每股攤薄盈利之溢利		<u>16,443</u>
	二零零二年 一月一日至 二零零二年 六月三十日	二零零一年 一月一日至 二零零一年 六月三十日
計算每股基本盈利之股份加權平均數	<u>676,417,401</u>	672,422,407
根據可換股可贖回票據可發行之潛在攤薄股份		<u>132,000,000</u>
計算每股攤薄盈利之股份加權平均數		<u>804,422,407</u>

由於本公司未行使購股權之行使價每股0.32港元較期內本公司股份之平均市價為高，故計算每股攤薄盈利時並無考慮本公司未行使購股權之行使情況。

9. 投資物業

本集團之投資物業乃按於二零零一年十二月三十一日根據公開市值基準進行之獨立專業估值以估值入賬。董事認為估值並無重大變動，並以此作為二零零二年六月三十日之估值。

10. 其他物業、機器及設備

期間添置之其他物業、機器及設備合計約37,218,000港元（二零零一年一月一日至二零零一年十二月三十一日：41,210,000港元），包括在建樓宇撥充資本之利息32,000港元（二零零一年一月一日至二零零一年十二月三十一日：390,000港元）。



11. 應收款項、按金及預付款項

本集團向貿易客戶提供最多180日之信貸期，視乎向貿易客戶所售產品而定。

本集團貿易應收款項於報告日期之賬齡分析如下：

	二零零二年 六月三十日 千港元	二零零一年 十二月三十一日 千港元
發票日期		
零至30日	45,754	49,185
31至60日	17,391	15,114
61至90日	13,556	10,807
超過90日	16,378	12,862
貿易應收款項總額	93,079	87,968
其他應收款項、按金及預付款項	30,126	21,592
應收款項、按金及預付款項總額	123,205	109,560

12. 貿易證券

貿易證券包括在香港聯合交易所有限公司上市之股份，並於結算日以市值入賬。

截至二零零二年六月三十日止六個月，本集團所持有之貿易證券並無任何變動。估值變動指因持有股份市值下降所引致之未變現虧損。

13. 應付款項及應計費用

本集團貿易應付款項於報告日期之賬齡分析如下：

	二零零二年 六月三十日 千港元	二零零一年 十二月三十一日 千港元
零至30日	40,910	34,644
31至60日	21,944	18,906
61至90日	14,128	12,121
超過90日	3,796	4,780
貿易應付款項總額	80,778	70,451
其他應付款項及應計費用	36,138	37,019
應付款項及應計費用總額	116,916	107,470



14. 股本

	每股面值0.10港元 之普通股數目	已發行及 繳足股本 千港元
二零零一年一月一日之結餘	672,138,739	67,214
按每股0.1523港元之價格向股東發行 以代替二零零零年度末期股息之股份	<u>4,278,662</u>	<u>428</u>
二零零一年十二月三十一日及 二零零二年六月三十日之結餘	<u>676,417,401</u>	<u>67,642</u>

本公司之法定股本為150,000,000港元，包括1,500,000,000股每股面值0.10港元之股份。

15. 資本承擔

	二零零二年 六月三十日 千港元	二零零一年 十二月三十一日 千港元
就以下項目已訂約惟未於財務報告書內撥備之資本開支		
— 租約土地及樓宇	18,827	18,601
— 機器及設備	9,817	2,763
— 於合營公司之投資	<u>388</u>	<u>388</u>
	<u>29,032</u>	<u>21,752</u>
就收購廠房設備及機器已授權惟未訂約之資本開支	<u>—</u>	<u>11,215</u>

16. 或然負債

	二零零二年 六月三十日 千港元	二零零一年 十二月三十一日 千港元
附有追索權之貼現票據	<u>5,846</u>	<u>884</u>



德勤 • 關黃陳方會計師行

Certified Public Accountants
26/F, Wing On Centre
111 Connaught Road Central
Hong Kong

香港中環干諾道中111號
永安中心26樓

**Deloitte
Touche
Tohmatsu**

獨立審閱報告

致世界（集團）有限公司董事會
（於開曼群島註冊成立之有限公司）

引言

本核數師行受 貴公司委託審閱載於第1至11頁之中期財務報告。

董事責任

香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）規定，中期財務報告須按照香港會計師公會頒佈的《會計實務準則》第25號「中期財務報告」規定編製。編製中期財務報告是董事的責任，並已由董事審批。

審閱工作

本行的審閱工作是按照香港會計師公會頒佈的《核數準則》第700號「審閱中期財務報告」進行的。審閱範圍主要包括對集團管理層作出查詢及運用分析程序對中期財務報告作出分析，並據此評估所採用的會計政策及列報形式是否一致及貫徹地運用（除非已在中期財務報告內另作披露）。審閱工作並不包括審核程序如測試內部監控系統和核實資產、負債及交



易活動。由於審閱的工作範圍較審核工作少，因此僅能提供較審核工作為低的確定程度。所以，本行不會對中期財務報告作出審核意見。

審閱結論

根據本行審閱（並不構成審核工作）的結果，本行並不察覺須對截至二零零二年六月三十日止六個月的中期財務報告作出任何重大的修改。

德勤•關黃陳方會計師行
執業會計師

香港，二零零二年九月九日





中期股息

董事議決向二零零二年十月七日名列本公司股東名冊之股東宣派截至二零零二年六月三十日止六個月之中期股息每股0.5港仙（二零零一年一月一日至二零零一年六月三十日：每股0.5港仙）。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司之股份過戶登記處將由二零零二年十月三日至二零零二年十月七日（包括首尾兩日）暫停辦理股份過戶登記手續，期間不會登記任何股份轉讓。為符合資格收取中期股息，股東須於二零零二年十月二日下午四時正前，將所有轉讓文件連同有關股票送達本公司之香港股份過戶登記分處秘書商業服務有限公司，地址為香港干諾道中111號永安中心5樓。

管理層討論及分析

業務及財務回顧

於回顧期間，本集團之營業額增加17,519,000港元，主要是由於期內PVC管材及管件之銷售表現強勁所致。家用產品之營業額與去年同期相若。按地區分類而言，美國及亞洲仍為本集團之最大市場，分別佔本集團營業額46%及45%。

中國加入世界貿易組織後，國內道路、住所及交通等相關設施之建築材料需求不斷快速增長。因此，本集團PVC管材及管件之營業額達99,215,000港元，較去年同期增加21%（二零零一年一月一日至二零零一年六月三十日：81,759,000港元）。



期內，本集團之毛利及毛利率分別為68,108,000港元及21%（二零零一年一月一日至二零零一年六月三十日：分別為58,931,000港元及19%）。毛利增加主要是由於PVC管材及管件，尤其優質PVC管材及建築材料產品之溢利率增加所致。

流動資金、財政資源及資金

基本上，本集團之營運資金來自銀行借貸及內部資金。於二零零二年六月三十日，本集團可動用之銀行信貸合共468,150,000港元，已動用其中126,453,000港元（動用比率為27%）。本集團之借貸以港元及人民幣為主。透支及定期貸款乃按一般市場息率授予本集團。

本集團主要以港元、美元及人民幣進行交易，故一般毋須利用金融工具進行對沖。

於二零零二年六月三十日，本集團之股東資金總額上升4%至733,662,000港元（二零零一年十二月三十一日：706,883,000港元）。本集團之負債比率（即負債總值與股東資金總額之比）於二零零二年六月三十日為0.34（二零零一年十二月三十一日：0.36）。

展望

綜觀環球各主要經濟體系復甦步伐仍然緩慢，海外採購商之信心未見增強，對本集團家用產品之銷售，形成促銷環境十分困難。面對此不明朗之國際經濟氣候，董事會訂出積極進取之相應策略。開發高增值之新產品，拓展有潛力之新市場。嚴緊控制成本，節省人力資源以提高價格競爭力，確保市場佔有率。掃除影響業務成長中之障礙，爭取下半年有更好的效益回報。



本集團之另一主要業務，南塑建材塑膠製品（深圳）有限公司之各類塑膠建築材料及塑膠管類產品，因產品質高價廉及擁有強大之銷售網絡，已成功於中國大陸市場建立良好品牌。本年度首六個月之營業額和邊際溢利已錄得強勁之增幅。集團會一如既往，極力增強生產及促銷的效率，繼續努力專注拓展此潛力巨大之中國市場。前瞻未來，二零零二年下半年度的業務在無不可預見之情況下，會為股東帶來更佳溢利貢獻。

資產抵押

本集團已將賬面淨值合共132,300,000港元之若干租約土地及樓宇與投資物業抵押予銀行，作為取得一般銀行信貸之擔保。

員工

於二零零二年六月三十日，本集團僱用合共約5,000名（二零零一年六月三十日：4,000名）員工，其中250名為全職員工，而4,750名則為中國廠房之合約員工。期內之員工酬金總額為39,780,000港元（二零零一年六月三十日：35,270,000港元）。本集團定期檢討僱員之薪酬水平及花紅制度，以確保薪酬政策具吸引力。

本集團一向鼓勵各附屬公司之管理人員及員工參與有關本集團業務之培訓課程或講座，亦向中國廠房之員工提供內部培訓。

董事之股份權益

於二零零二年六月三十日，根據香港之證券（披露權益）條例（「披露權益條例」）第29條存置之股東登記冊所載，本公司各董事、主要行政人員及彼等各自之聯繫人士（定義見披露權



益條例) 於本公司或其聯營公司 (定義見披露權益條例) 之股份權益如下:

董事姓名	股份數目			
	個人權益	家族權益	公司權益	其他權益
李達興	1,756,072	37,395,087 (a)	28,712,551 (e)	280,895,630 (f)
馮美寶	37,395,087	30,468,623 (b)	—	280,895,630 (f)
李振聲	21,815,830	240,000 (c)	—	280,895,630 (f)
黎麗華	240,000	21,815,830 (d)	—	—
李栢桐	2,766,448	—	—	—
屈焯樟	228,000	—	—	—
張子文	—	—	—	—
黃廣志	—	—	—	—

附註:

- (a) 李達興先生為馮美寶女士之夫婿,故後者之個人權益亦為李達興先生之家族權益。
- (b) 馮美寶女士為李達興先生之夫人,故後者之個人及公司權益亦為馮美寶女士之家族權益。
- (c) 李振聲先生為黎麗華女士之夫婿,故後者之個人權益亦為李振聲先生之家族權益。
- (d) 黎麗華女士為李振聲先生之夫人,故後者之個人權益亦為黎麗華女士之家族權益。
- (e) 此等股份由Lees International Investments Limited持有,該公司則由李達興先生實益擁有。
- (f) 此等股份由Goldhill Profits Limited持有,該公司由一項全權信託全權擁有,而李達興先生、李振聲先生及馮美寶女士為該信託之全權受益人。



於二零零二年六月三十日，下列董事於本公司若干附屬公司之無投票權遞延股份中擁有個人權益：

董事姓名	附屬公司名稱	持有無投票權 遞延股份之數目
李達興	世界家庭用具製品廠有限公司	1,555
馮美寶	World Home Linen Manufacturing Company Limited	100
李栢桐	世界家庭用具製品廠有限公司	50
	香港膠餐墊廠有限公司	25,000
屈焯樟	香港膠餐墊廠有限公司	75,000
	世界家庭用具製品廠(中國)有限公司	500,000

該等遞延股份並不賦予持有人於以上附屬公司之股東大會上投票之權利或獲溢利分派之權利(除非以上附屬公司可撥作股息之純利超過10,000,000,000港元)，亦無獲資本退回之權利(除非以上附屬公司已將總額10,000,000,000港元之款項派發予普通股股東)。

除上述者及董事以信託方式代本集團持有若干附屬公司之代理人股份外，各董事或彼等之聯繫人士於二零零二年六月三十日在本公司或其任何聯營公司(定義見披露權益條例)之股份或證券中概無擁有任何權益。



主要股東

除上文所披露有關本公司董事之股份權益外，於二零零二年六月三十日，概無任何其他人士擁有本公司已發行股份10%或以上。

董事購入股份或債券之權利

於二零零零年二月十九日，本公司向下列董事授出購股權以購買本公司股份，行使價為每股0.32港元：

董事姓名	已授購股權所涉及之股份數目
李達興	860,000
馮美寶	800,000
李振聲	800,000
黎麗華	500,000

除上文所披露者外，本公司或其任何附屬公司於期內概無訂立任何安排，致使本公司董事可藉收購本公司或任何其他公司之股份或債務證券（包括債券）而從中獲益，且各董事、主要行政人員、彼等之配偶或未滿18歲之子女概無可認購本公司證券之權利，於期內亦無行使任何該等權利。

購買、出售及贖回股份

期內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之股份。



公司管治

就本公司董事所知，並無任何資料可合理顯示本公司於截至二零零二年六月三十日止六個月期間並無或曾無遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄14所載之最佳應用守則。

審核委員會

審核委員會與管理層已審閱本集團所採用之會計準則與慣例及財務申報事宜，包括審閱未審核中期財務報表。未審核中期財務報表亦已由本公司外界獨立核數師審閱。

承董事會命
主席兼董事總經理
李達興

香港，二零零二年九月九日